Regest: Kristó, Gyula: Anjou-kori oklevélétár. Documenta res Hungaricas tempore regum Andegavensium illustrantia. II. (1306-1310). Budapest-Szeged, 1992, s. 314, č. 714 (v mad'arčine).

Comes Ienslynus^a, iudex, iurati ceterique cives de Tyrnauaia universis, presentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tam presencium, quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod Rumhardus, filius [...]^b noster concivis ex una parte et discreti viri magistri Iohannes, lector ecclesie Strigoniensis, et Petrus, prepositus ecclesie sancti Georgii de Strigonio¹, canonici Strigonienses, procuratorio nomine et vice honorabilium virorum dominorum suorum, videlicet^c capituli Strigoniensis, ex altera coram nobis personaliter constituti, idem Rumhardus dixit et confessus est se, oraculo vive vocis, aream seu fundum curie, quam vel quem dicti honorabiles viri apud^d nos ab antiquo possederunt et nunc possident, in nostra civitate Tyrnauensi existentem, cum libertate decem annorum perpetuo in filios filiorum ipsius possidendi et tenendi ab eodem capitulo Strigoniensi conduxisse tali cum condicione derelicta, quod expletis ipsis decem annis et elapsis idem Rumhardus et deinceps sui posteri seu alii quilibet, quibus ipse fundus locabitur seu remanebit quovis titulo, per eundem ratione pensionis dicti fundi prenotato capitulo unam marcam puri et fini argenti sive duodecim pensas latorum viennensium pro eadem annis singulis in festo beati Iacobi apostoli² dare et solvere ad plenum tenebuntur omni onere servicioque civitatis aliquis^d et super se assumendo. Adiecit et predictus Rumhardus, quod si prefatum fundum per modum vendicionis, locacionis aut legacionis a se contingenter alienare allegavit se firmiter assumendo, quod eo iure et onere, quibus ipsum fundum a dicto capitulo asseruit se conduxisse et habere, poterit alienare modo supradicto de connivencia termini et circa sciencia memorati capituli hoc facere debet et tenetur. Si autem terminis solucionis advenientibus pensionem pretactam sepefatus Rumhardus ommittatur in solvendo, ut assumpsit, obligavit se ad iura communia et gravamina civitatis prenotate, videlicet quod si terminum superius annotatum insolvendo ommittetur, transactis quatuordecim diebus ab ipso termino computatis pensionem antedictam cum duplo solvere tenetur et quotienscumque hoc facere non curaret, sepeditus Rumhardus et omnes alii ipsius fundi possessores post eundem et per ipsum constituti, totiens^d quatuordecim dierum spacio retroacto prehabiti duppli penam in

suum dampnum et gravamen supportarunt. Ceterum idem Rumhardus assumpsit tam ex parte sua, quam aliorum, dictum fundum possidendum, quod dominos de capitulo Strigoniensi memoratos, quicumque idem^e venerint in Tyrnaviam ad suam domum, que in ipso fundo edificata fuit, tamquam dominos terre et legitimos possessores in recognitionem perpetui dominii honeste suscipere seu receptare ac eciam blado seu frugibus eorundem annis signulis messis in tempore hospicium dare, quod ipsorum congruit honestati absque omni refragacione tenebuntur, prout hec omnia et singula premissorum in nostri presencia sepefatus Rumhardus liberaliter et libenter assumpsit se facturam. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem ad instantem petitionem Rumhardi et Iohannis lectoris ac Petri prepositi, prefatorum, presentes concessimus litteras sigilli nostre civitatis appensione communitas. Datum in festo beati Lauren- cii martyris, anno Domini millesimo tricentesimo nono.

^a V C2: "Janslinus". – ^b V C1, C2 vynchané slovo. – ^c Nad písané nad riadkom. – ^dTak v C1 – ^eTak v C1, správne "eorundem".

¹ Esztergom (Maďarsko). – ² 25. júl.

9. Zákonníky stredovekého Uhorského kráľovstva

(Sancti Stephani Regis Decretorum)
(liber I.)

Prefatio Regalis Decreti.

REGNANTE Diuina clementia opus Regalis dignitatis al(i)monia katholice fidei effectum, amplius ac solidius alterius dignitatis operibus solet esse. Et quoniam unaqueque gens propriis utitur legibus, idcirco nos quoque Dei nutu nostram gubernantes monarchiam, antiquos ac modernos imitantes Augustos, decretali meditatione nostre statuimus genti, quemadmodum honestam et innoffensam ducerent uitam, ut sicut Diuinis legibus sunt ditati similiter etiam secularibus addicti: ut quantum boni in his Diuinis ampliantur, tantum rei in istis multentur. Que autem decreuimus, in sequentibus subnotauimus lineis.

Capitula huius libri.

- I. De statu rerum ecclesiasticarum.
- II. De potestate Episcoporum super res ecclesiasticas eorumque convenientia cum laicis.
- III. Quales debeant esse accusatores et testes clericorum.
- IV. Item de codem.
- V. De labore sacerdotum.
- VI. De concessione Regali propriarum rerum.
- VII. De retentu Regalium rerum.
- VIII. De obseruatione dominici diei.
- IX. Item alia.
- X. De obseruatione IIII temporum.
- XI. De obseruatione sexte ferie.
- XII. De his qui sine confessione moriuntur.
- XIII. De obseruanda Christianitate.
- XIV. De homicidiis
- XV. De his qui suas uxores occidunt

- XVI. De euagatione gladii
- XVII. De perjuris
- XVIII. De libertis.
- XVIII. De conuentu ad ecclesiam, et de his murmurant vel locuntur in ecclesia hora misse.
- XX. De non recipiendis seruis vel ancillis in accusatione et testimonio super dominos suos vel dominas
- XXI. De his qui alienis seruis libertatem querunt.
- XXII. De his qui liberos in seruitutem redigunt.
- XXIII. De his qui alterius milites sibi tollunt
- XXIV. De his qui alterius sibi hospites tollunt.
- XXV. De (his) qui flaagellantur sua quaerentes.
- XXVI. De uiduis et orphanis.
- XXVII. De raptu puellarum
- XXVIII. De fornicantibus cum ancillis alterius
- XXIX. De his qui petunt sibi ancillas in uxores.
- XXX. De his qui extra Regnum suas fugiunt uxores.
- XXXI. De furto mulierum
- XXXII. De incendiis mansionum.
- XXXIII. De strigis
- XXXIV. De maleficis.
- XXXV. De inuasione domorum.

De statut erum ecclesiasticarum. QUIS-QUIS fastu superbie elatus dominum Dei dicit contemptibilem, et possessiones Deo consecratas, atque ad honorem Dei sub Regia immunitatis defensione constitutas inhoneste tractauerit vel infringere presumpserit, ouasi inuasor et uiolator domus dei excommunicetur. Decet etenim ut indignationem ipsius domini Regis sentiat, cuius benivolentie contemptor et constitutionis preuaricator extitit. Nichilominus tamen Rex sue concessionis immunitatem ab omnibus ditiosis sue illesam conservari precipiat. Assensum nero non prebeat improuide 5affirmantibus, son debere esse res dominicas, id est domino dominantium traditas. Ita sunt sub defensione Regis, sicuti proprie sue hereditatis. Magisque advertat, quia quanto Deus excellentior est homine, tanto prestantior est Diuina causa mortalium possessione. Quarum Divinarum rerum defensor et custos Diuinitate statutus, diligenti cura non solum eas seruare, sed etiam multiplicare debet, magisque illa prestantiora, quam sua defendere oportet et augmentare. Si quis igitur insanus inopportunitate

inprobatis sue Regem a recto proposito peruertere temptaverit, nullisque remediis mitigari posse uisus fuerit, obsequiis aliquibus transitoriis sit necessarius, abscidendus ab eo proiciendusque est, iuxta illud euangelicum: Si pes, manus vel oculus tuus scandalizat te, amputa vel erue eum, et proice abs te.

II. *De potestate Episcoporum super res ecclesiasticas, eorumque convenientia cum laicis.* VOLVMVS ut Episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas prouidere, regere et gubernare, atque dispensare secundum canonicam auctoritatem. Volumus ut et laici in eorum ministerio obediant Episcopis ad regendas ecclesias uiduas et orphanos defensandos, et ut obedientes sint ad corum Christianitatem servandam. Consentientesque sint comites et indices presulibus suis ad iusticias faciendas, iuxta precepta legis Divine. Et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque periurium, aut per premium lex iusta in aliquo deprauetur.

III. *Quales debeant esse testes et accusatores clericorum.* TESTES autem et accusatores clericorum sine aliqua sint infamia, uxores et filios habentes, et omnino Christum predicantes.

IV. *Item de eodem.* TESTIMONIVM laici adversus clericum nemo recipiat. Nemo enim clericum quemlibet in publico examinare presumat, nisi in ecclesia.

V. *De labore sacerdotum.* SCITOTE frares cuncti, quod super omnes nos laborat sacerdos. Unusquisque enim uestrum suum fert laborem proprium, ille uero et suum et singulorum. Et ideo siccum ille pro omnibus uobis, ita et uos omnes pro eo suorum operum laborare debetis, in tantum ut si necessitas fuerit, animas uestras pro eo ponatis.

VI. *De concessione Regali propriarum rerum.* DECREVIMUS nostra Regali potentia, ut unusquisque habeat facultatem sua diuidendi, tribuendi uxori, filiis filiabusque atque parentibus siue ecclesie; nec post eius obitum quis hoc destruere audet.

VII. *De retentu Regalium rerum.* VOLVMUS quidem, ut sicuti ceteris facultatem dedimus dominandi suarum rerum, ita etiam res, millites, seruos et quidquid ad nostram Regalem dignitatem pertinet, permanere immobile; et a nemine quid inde rapiatur aut substrahatur. Nec quisquam in his predictis sibi favorem acquirere audeat.

VIII. *De obseruatione dominici diei.* SI QVIS igitur presbyter vel comes, siue aliqua alia persona fidelis, die dominica invenerit quemlibet laborantem, siue cum bubus, tollatur sibi bos, et civibus ad manducandum detur.

Si autem cum equis, tollatur equus, quem dominus bove redimat, si velit. Et idem bos, manducetur ut dictum est. Si quis aliis instrumentis, tillantur instrumenta et vestimenta, que, si velit, cum cute redimat.

IX. *Item aliud.* A SACERDOTIBUS uero et comitibus commendetur omnibus uillicis, ita ut illorum iussu omnes concurrant die dominica ad ecclesiam, maiores ac minores, uiri ac mulieres, exceptis qui ignes custodiunt. Si quis uero non obseruationis remanebit per illorum negligentiam, uapulent ac depilentur.

X. *De observatione III-or temporum.* SI QVIS quatuor temporum ieunia, cunctis cognita, carnem manducans uiolauerit, per spatium unius ebdomade inclusus ieunet.

XI. *De observatione VI-te ferie.* SI QVIS in sexta feria ab omni christianitate obseruata carnem manducauerit, per unam ebdomadam luce inclusus ieunet.

XII. *De his qui sine confessione moriuntur.* SI QVIS tam perdurato corde est, quod absit ab omni christiano, ut nolit confiteri sua facinora, secundum suasum presbyteri, hic sine omni Diuino officio et elemosynis iaceat, quemadmodum infidelis. Si autem parentes et proximi neglexerint uocare presbyteros, et ita subiacet absque confessione morti, ditetur orationibus et consoletur elemosynis sed parentes lavent negligentiam ieuniis, secundum arbitrium presbyterorum. Qui vero subitanea periclitantur morte, cum omni ecclesiastico sepeliantur honore. Nam Divina iudicia occulta nobis sunt et incognita.

XIII. *De observanda Christianitate.* SI QVIS obseruatione Christianitatis neglecta et negligentie stoliditate elatus quod in eam commiserit, iuxta qualitatem offensionis ab Episcopo per disciplinas canonum iudicetur. Si uero, rebellitate instuctus renuerit sibi impositum eque sufferre, iterum eodem iudicio restringatur, et etiam usque septies. Tandem super omnia si resistens et abnuens invenitur, Regali iudicio, scilicet defensori Christianitatis, tradatur.

XIV. *De homicidis.* SI QVIS ira accensus aut superbia aelatus sponte num cimmiserit homicidium sciat se secundum nostri Senatus decretum centum et X daturum pensas auri, ex quibus quinquaginta ad fiscum Regia deferantur, aliae vero L parentibus dentur, X autem arbitris et mediatoribus condonentur. Ipse quidem homicida secundum institutionem canonum ieunet.

Item aliud. SI QVIS autem casu occiderit quemlibet, XII auri pensas persoluat, et sicut canones mandant, ieunet.

Item de homicidiis servorum. Si alicuius seruus seruum alterius occidet, reddatur seruus pro seruo, aut redimatur et penitentiam, quod dictum est, agat.

Item aliud. Si uero liber alicuius occiderit seruum, reddat alium seruum, vel pretium componat, et secundum canones ieunet.

XV. *De his qui suas uxores occidunt.* SI QVIS comitum obdurus corde, neglectusque anima, quod procul sit a cordibus fidelitatem observantium uxoris homicidio polluetur, secundum decretum Regalis Senatus cum quinquaginta iuencis parentibus mulieris concilietur, ei ieunet secundum mandata canonum. Si autem miles vel alicuius uir ubertatis eandem culpam inciderit, iuxta eundem Senatum soluat parentibus X iuencos, ieunetque ut dictum est. Si wlgaris in eodem crimine inuenietur, cum quinque iuencis cognatis reconcilietur, et subdatur praedictis ieuniis.

XVI. *De euagatione gladii.* Ut pax firma 8et incontaminata per omnia maneat, tam inter maiores natu quam inter minores, cuiuscunque conditionis sunt, interdiximus omnino, ut nullus ad ledendum aliquem euaginet gladium. Quod si quis posthac stimulus sue audacie tactus temptaverit, eodem iuguletur gladio.

XVII. *De periuris.* Si quis ualentium fide commaculatus, corde pollutus iuramento contracto periurio addictus invenietur, perditus manu periurium luat, aut cum quinquaginta iuencis manum redimat. Si vero wlgaris periurus extiterit, manu amputata punietur, aut XII iuencis redimetur, et ieunet ut canones mandant.

XVIII. *De libertis.* SI QVIS misericordia ductus proprios seruos et ancillas libertate feriauerit cum testimonio, decreuimus, ut post obitum eius nemi inuidia tactus in seruitutem eos audeat reducere. Si autem libertatem promiserit, et morte impediente non testificatus fuerit, habeat mulier illius uidua et filii potestatem hanc eandem libertatem testificari, et agapen facere pro redemptione animae sui mariti, qualitercunque uelit.

XIX- *De conuentu ad ecclesiam, et de his qui murmurant vel locuntur hora misse.* SI QVI ad ecclesiam uenientes ad audiendum Divinum officium, et ibidem hora solemnitatis missarum inter se murmurant, et caeteros inquietant, exponentes fabulas otiosas, et non intendentis Diuinias lectiones cum ecclesiastico nutrimento; si maiores sunt, increpati cum dedecore expellantur de ecclesia, si uero minores vel wlgares, in atrio ecclesie pro-

tanta temeritate coram omnibus ligentur, et corripiantur flagellis ac cesura capillorum.

XX. *De non recipiendis seruis vel ancillis in accusationem vel testimoniis super dominos vel dominas.* VT GENS huius monarchie ab omni incursu et accusatione seruorum et ancillarum remota et quieta maneat, secundum decretum Regalis Concilii penitus interdictum est, ut nullius causa culpe aliqua seruulis persona contra dominos vel dominas in accusationem vel in testimonium recipient (így).

XXI. *De his qui alienis seruis libertatem acquirunt.* SI QVIS improuidus alienum servum 9sine conscientia sui senioris ante Regem vel maiores natu et dignitate duxerit, ut soluto seruitutis iugo leuitatem libertatis sibi acquirat, sciat se, si diues est, quinquaginta inuencos redditurum, ex quibus quadraginta debentur Regi, X uero seniori serui. Si uero pauper et tennis, XII iuencos, ex quibus X Regi, duo seniori serui.

XXII. *De his qui liberos in seruitutem redigunt.* QVONIAM igitur dignum Deo est et hominibus optimum, unumquemque sue industria, libertatis vite cursum ducere, secundum Regale decretum statutum est, vt nemo comitum vel militum posthac liberam personam seruituti subdere audeat. Quod si elationis audacia sue stimulatus presumpserit, sciat se totidem ex proprio compositurum. Que uero compositio inter Regem et comites dividatur ut cetera.

Item de eodem. SED si quis actenus in seruitute retentus, pro libertate sui tuenda iudicium legale faciens securus exstiterit, tantummodo libertate fruatur, et ille a quo in seruitute tenebatur, nichil reddat.

XXIII. *De his qui alterius milites sibi tollunt.* VOLUMUS ut unusquisque senior suum habeat militem, nec aliquis alter illum suadeat antiquum deserere seniorem et ad se uenire, inde enim litigium habet inicium.

XXIV. *De his qui hospites alterius sibi tollunt.* SI QVIS hospitem eum benevolentia accipit et nutrimentum sibi honeste inpendit, quandiu secundum propositum nutritur, non deserat suum nutritorem, nec ad aliquem alium suam deferat hospitalitem (így)

XXV. *De (his) qui flagellantur querentes.* SI CVIVS miles aut seruus ad alium fugerit, et it cuius miles vel servuus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducendos eos, et is legatus ibidem a quoquam percussus et flagelatos extiterit, decernimus nostrorum Primatum conuentu, ut ille idem percussor X soluat iuencos.

XXVI. De viduis et orphanis VOLVMVS quidem, ut et uiduae et orphani sint nostre legis participes, tali tenore, ut si qua uidua cum illis quamdiu uiuerit, promiserit, habeat potestatem a nobis sibi concessam hoc facieendi, et a nemine literum cogatur in coningium. Si uero mutato noto 10iterato nobere voluerit, et orphanos deserere, de rebus orphanorum nihil omnino sibi uendicet, nisi tantum congrua sibi uestimenta.

Item de viduis. SI AUTEM uidua sine prole remanserit, et se innuptam in sua uiduitate permanere promiserit, uolumus, ut potestatem habeat omnium bonorum suorum, et quidquid uelit inde vacere, faciat. Post obitum autem eius eadem bona ad suos redeant parentes mariti, si parentes habent; sin autem Rex sit heres.

XXVII. De raptu puellaruim SI QVIS militum impudicicia fedatus puellam aliquam sine concessione parentum sibi in uxorem rapuerit, decreuimus puellam parentibus redi, etiam si ab illo aliqua uis sibi illata sit; et raptor X soluat inuencos pro raptu, licet postea reconcilietur parentibus puelle. Si uero pauper quis hoc vulgaris agere agreditur, componat raptum V iuuencis.

XXVIII De fornicatoribus cum ancillis alterius, VT LIBERI suam custodiant libertatem incontaminatam, volumus illis ponere cautionem. Qui quis transgrediens fornicatur cum ancilla alterius, sciat se reum criminis, et pro eodem crimine imprimis decoriari. Si uero secundo cum eadem fornicatus fuerit, iterum decoriteur acdepileetur. Si autem tertio, sot seruus pariter cum ancilla, aut redimet se. Si autem ancilla conceperit de eo, et parere nō potuerit, sed in partu moritur, componat, eandem cum alia ancilla.

De seruorum fornicatione. SERUUS quoque alterius si cum ancilla alterius fornicatur, decorietur ac depileetur; et si ancilla de eo conceperit et in partu moritur, seruus venudetur, ac dimidia pars pretii seniori aancille detur, altera pars uero seniori serui remaneat.

XXIX. De his qui petunt sibi ancillas in uxores VT NEMO eorum, qui libero censemur nomine, cuiquam quid iniurie facere audeat, terrorem et cautionem imposuimus, quia in hoc Regali Concilio decretum est, ut si quis liber connubium ancille alterius sciente domino ancille elegerit, perdita libertatis sue industria perpetuus efficiatur seruus.

XXX. DE his qui extra Regnum suas fugiunt uxores: VT GENUS utriusque sexus certa lege et absque iniuriis maneat et uigeat, in hoc Regale decretum statutum est, ut si quis proteruitate preditus, propter abominationem uxoris pariam effugerit, uxor cuncta que in potestate mariti

habebantur, possideat, dum uelit expectare virum, et nemo in aliud coniugium cogere presumat; et si sponte nubere uelit, liceat sumptis congruis uestimentis, et dimissis ceteris bonis ad connubium ire. Et si uir hoc audito redierit, ne liceat sibi aliam ducere, preter suam, nisi cum licentia Episcopi.

XXXI. De furto mulievrum. CVM igitur cunctis horrendum et omnibus abhominabile sit, virilem sexum repertum furtum fecisse, et magis magisque sexum femineum; secundum Regalem Sanetum decretum est, ut si aliqua mulier maritata furtum commiserit, a marito reidmetur; et su secundo eandem culpam inciderit, similiter redimetur; si nero tertio unumdetur.

XXXII. De incendiis mansionvm. SI QUIS per inimicicias alterius edificia igne cremauerit; decreuimus, ut et edificia restituat, et quidquid suppelletilis arsum feerit, et insuper XVI iuuencos, qui valent XL solidos.

XXXIII. De strigis. SI QVA striga inuenta fuerit, secundum iudicialem legem ducatur ad ecclesiam, et commendetur sacerdoti ad ieunandum fidemque docendam; post ieunium uero domum redeat. Si secundo in eodem crimine inuenietur, simili ieunio subiciatur; post ieunium uero in modum crucis in pectore et in fronte atque inter scapulas incensa clave ecclesiastica domum redeat. Si uero tertio iudicibus tradatur.

XXXIV. De maleficis. VT CREATURA Dei ab omni lesionе malignorum remota, et a nullo detrimentum sui passura maneat, nisi a Deo, a quo et augmentatur, secundum decretum Senatus statuimus magni cautionem terroris ueneficis ac maleficis ut nulla persona maleficio aut ueneficio quemquam hominum subuertere a statu mentis aut interficere audeat. Ast si quis uel que posthac hoc presumpserit, tradatur in manus maleficio lesi, aut in manus parentum eius, secundum uelle eorum diiudicandum. Si uero sortilegio utentes inuenientur, 12 ut faciunt in cinere aut his similibus, ab Episcopis flagellis emendentur.

XXXV. De inuasione domorum. VOLUMUS ut firma pax et unanimitas sit inter maiores et minores, se cundum apostolum: omnes unanimes esto, et caetera; nec aliquis alium inuadere audeat. Nam si quis comitum post diffinitionem huius communis concilii tam contumax extiterit, ut alium domi querat ad perdendum cum atque sua dissipare si dominus domi est, et secum pugnauerit vel interficerit, luat secundum legem de euaginatio-ne gladi confectam. Si autem comes ibidem occubuerit, sine compositione iaceat. Si uero ille non superuenerit, sed suos milites miserit, centum iuuencis componat inuasionem.

Si uero miles quis curtim vel domum alterius militis inuaserit, X iuencis componat inuasionem; si uulgaris quidem alterius sui similis mau siunculas invaserit, V iuvencis soluat incursionem.

EXPLICIT liber primus
(Sancti Stephani Regis Decretorum)
(liber II.)

I. *De Regali dote ad Ecclesiam.* DECEM uille ecclesiam edificant, quam duobus mansis totidemque mancipliis dotent, equo et iumento, sex bubus et duabus vaccis, XXX minutis bestiis; uestimenta uero et coopertoria Rex prouideat, presbyterum et libros Episcopi.

II. *De successoribus regalium beneficiorum.* Consensimus igitur petitioni totius Senatus, ut unusquisque proprietorum simul et donorum Regis dominetur, dum uiuit, excepto quod ad Episcopatum pertinet et Comitatum, ac post eius uitam filii simili domino succedant. Nec pro ullius causa reatus detrimentum bonorum suorum patiatur quis, nisi consiliatus mortem Regis aut traditionem Regni fuerit, vel in aliam fugerit prouinciam; tunc uero bona illius in Regiam ueniant potestatem. Ast si quis in consilio Regie mortis aut 13 traditionis Regni legaliter inventus fuerit, ipse uero capitali subiaceat sententiae, bona uero illius filii innocentibus inremota sint, remanentibus salvis.

III. *De seruis et seruorum occisoribus.* Si alicuius seruus seruum alterius occiderit, senior homicide medietatem serui componat seniori interfici, si potest; sin autem peracta una quadragesima venundetur seruus et pretium diuidatur.

IV. *De liberatione eiusdem.* Seruum liberari homicidam, si seniori placuerit, cum centum et X iuuencis aut redimat, aut tradat.

V. *De libertate seruorum.* Si quis alienis seruis libertatem acquirere nittitur, quot servi erunt, totidem mancipia soluat ex quibus due partes Regi, tercia seniori sernorum Rex autem ex sua parte terciam tribuat comiti.

VI. *De furto seruorum.* Si quis seruorum semel furtum commiserit, reddat furtum et componat nasum V iuvencis, si potest; sin autem abscidatur. Si absciso iterum commiserit furtum, componat aures V iuvencis, si potest; sin autem absco(n)dantur. Si idem tercio furtum commiserit, careat uita.

VII. *De furto liberorum.* Si quis liberorum furtum commiserit, hac lege componere decreuimus. Si semel, redimat se si potest; sin autem

venundetur. Si autem idem venundatus furtum commiserit, legibus se ruorum subiaceat.

Item de eodem. Si secundo, simili legi subiaceat. Si uero tertio, dispensatio uite diiudicetur.

VIII. *De compositione Regis.* Si quis Comitum partem Regis defraudauerit, reddat fraudem et duplo componat.

IX. *De iniusta appellatione.* Si quis militum iudicium a suo Comite recte iudicatvm spernens Regem appellauerit, cupiens Comitem suvm reddere iniustum, sit debitor decem pensarum suo Comiti.

X. *De violentia Comitis.* Si quis Comitum inuenta aliqua ocassione quid iniuste militi abstulerit, reddat, et insuper ex proprio tantvm.

XI. *De solutione menda(cii).* Si quis autem militum, suum spontaneum donum dicens sibi ui ablatum mendax extiterit; ex hoc careat, insuper tantundem soluat 14XII. De iudicio gladii. Si quis gladio hominem occiderit, eodem gladio iuguletur.

XII. *De debilitatione membrorum.* Si quis autem, gladio euaginato alium quemlibet debilitauerit, vel in oculo, uel in pede, vel in manu, consimile damnum sui corporis paciatur.

XIV. *De adulatoribus.* Si quis falsum testimonium vel adulationis sermonem contra aliquos protulerit, tacereque eos deprecatus fuerit, ut astucia diaboli ad inuicem eos separat, soluat duas compositiones fallacis lingue pro reatu mendacii. Si uni soli adulatus fuerit, prinetur lingua.

XV. *Ne furis testimónium recipiatur.* Si quis illorum, qui uulgo uduornich uocantur, furtum commiserit, lege diiudicetur; testimonium autem eorum inter liberos non recipiatur.